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Le esportazioni manifatturiere di Vicenza verso i mercati 
emergenti e BRICS 

 
Nei primi 9 mesi del 2015 le esportazioni manifatturiere della provincia di Vicenza valgono 12.547 milioni di 

euro. Il 68,2% dell’export è destinato a paesi dalle economie avanzate e il 31,8% a mercati emergenti ed 

economie in sviluppo. Queste ultime trainano le esportazioni vicentine che segnano una crescita dell’8,3% 

rispetto ai primi 9 mesi del 2014, a front di un aumento complessivo del 6,0%. 

Le esportazioni verso i mercati emergenti hanno trainato le vendite di prodotti vicentini negli ultimi anni, 

crescendo del 16,3% tra 2008 e 2013, ma nel 2014 si verifica una lieve flessione (-0,6%). A determinare la 

flessione dell’export verso i mercati emergenti sono i BRICS che calano del 12,7%, in particolare le esportazioni 

verso la Cina calano del 23,0%. 

 

 

Dagli ultimi dati pubblicati dall’Istat, nei primi 9 mesi del 2015 le esportazioni manifatturiere della 

provincia di Vicenza ammontano 12.547 milioni di euro, in aumento del 6,7% rispetto allo stesso 

periodo dell’anno scorso. 

Oltre i due terzi delle esportazioni vicentine, pari al 68,2%, sono destinati a mercati dalle 

economie avanzate, che segnano una crescita del 6,0% rispetto ai primi 9 mesi del 2014, mentre il 

31,8% delle esportazioni è destinato ai mercati emergenti ed economie in sviluppo che mostrano 

un maggiore dinamismo segnano una crescita pari all’8,3% nello stesso periodo. 

 
Esportazioni manifatturiere di Vicenza per mercati di destinazione nei primi 9 mesi del 2015 
I-III trimestre 2014 e 2015 - milioni di euro, variazioni assolute e percentuali tendenziali 

  n. Paesi* 
Export 

I-III trim. 2014 
Export 

I-III trim. 2015 
inc. % var. ass. var. % 

Economie avanzate 60 8.078 8.561 68,2 483 6,0 
Mercati emergenti ed economie in sviluppo 144 3.681 3.985 31,8 304 8,3 
  di cui:   BRICS 5 958 907 7,2 -51 -5,4 
              altri mercati emergenti 139 2.723 3.079 24,5 355 13,0 
Mondo 204 11.760 12.547 100,0 787 6,7 
* Paesi destinazione di esportazioni di Vicenza nel I-III trimestre 2015 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat e Fondo Monetario Internazionale 
 

 

Tra i mercati emergenti destinazione delle esportazioni manifatturiere di Vicenza troviamo al primo 

posto la Polonia con 381 milioni di euro di export nel periodo gennaio-settembre 2015, pari al 9,6% 

di export verso i mercati emergenti ed economie in sviluppo, segue la Cina con 358 milioni di euro 

di export, pari al 9,0%, la Romania con 306 milioni di euro, pari al 7,7%, gli Emirati Arabi Uniti 

con 269 milioni di euro, pari a 6,7%, e la Turchia con 242 milioni di euro di export manifatturiero 

vicentino, pari al 6,1%. 

I principali mercati emergenti che segnano un maggior dinamismo nei primi 9 mesi dell’anno sono 

il Vietnam, che segna un aumento del 47,3% rispetto allo stesso periodo del 2014, il Messico con 

una variazione pari a +44,0%, il Sud Africa con +39,7%, l’Algeria con +37,7% e l’India con 

+24,7%. 

http://www.confartigianatovicenza.it/
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Esportazioni manifatturiere nei principali mercati emergenti di destinazione di Vicenza 
I-III trimestre 2014 e 2015 - milioni di euro, variazioni assolute e percentuali, rango 

Paese 
Export 

I-III trim. 2014 
Export 

I-III trim. 2015 
rank su 

totale 
inc. % mercati 

emergenti 
inc. % 
totale 

var. % 

1 Polonia 332 381 8 9,6 3,0 14,6 
2 Cina 346 358 9 9,0 2,9 3,6 
3 Romania 271 306 10 7,7 2,4 12,9 
4 Emirati Arabi Uniti 253 269 12 6,7 2,1 6,3 
5 Turchia 223 242 14 6,1 1,9 8,6 
6 Russia 331 230 16 5,8 1,8 -30,6 
7 India 111 138 20 3,5 1,1 24,7 
8 Messico 93 134 21 3,4 1,1 44,0 
9 Ungheria 128 130 22 3,3 1,0 2,1 

10 Tunisia 105 114 26 2,9 0,9 9,0 
11 Vietnam 67 99 28 2,5 0,8 47,3 
12 Arabia Saudita 79 93 30 2,3 0,7 17,8 
13 Sud Africa 65 91 31 2,3 0,7 39,7 
14 Brasile 105 89 32 2,2 0,7 -15,1 
15 Algeria 61 84 35 2,1 0,7 37,7 

Primi 15 mercati emergenti 2.569 2.758 
 

69,2 22,0 7,3 
  di cui BRICS 958 907  22,7 7,2 -5,4 
Altri mercati emergenti 1.113 1.228 

 
30,8 9,8 10,4 

Mercati emergenti ed economie in sviluppo 3.681 3.985 
 

100,0 31,8 8,3 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat e Fondo Monetario Internazionale 
 

 

Analizzando le esportazioni manifatturiere vicentine degli ultimi 6 anni, dal massimo pre crisi del 

2008 fino al 2014, si osserva che l’export verso i mercati emergenti e i mercati con economie 

avanzate hanno un andamento piuttosto simile fino al 2011. In seguito si osserva un rallentamento 

della crescita delle vendite destinate ai mercati avanzati: tra il 2011 e il 2013 le esportazioni 

manifatturiere verso i mercati avanzati aumentano del 4,6% a fronte di una crescita del 14,9% 

delle vendite destinate ai mercati emergenti ed in via di sviluppo. 

 
Andamento esportazioni manifatturieri di Vicenza per mercati emergenti ed economie avanzate 

Anni 2008-2014; valori indice anno base 2008=100 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat e Fondo Monetario Internazionale 

 

Gli avvenimenti geopolitici ed economici avvenuti nel 2014 hanno avuto effetti sulle esportazioni 

della provincia. Si osserva, infatti, nel 2014 una leggera flessione delle vendite dei prodotti 

vicentini verso i mercati emergenti che calano di circa mezzo punto percentuale (-0,6%), contro 

un incremento del 6,1% delle vendite destinate ai mercati di economie avanzate. 

http://www.confartigianatovicenza.it/
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A preoccupare, in particolare, è la crisi dei Paesi BRICS – Brasile, Indica, Cina e Sud Africa – che 

tra il 2008 e il 2013 con crescita del 37,4% sono state le economie più in crescita, mentre nel 

2014 sono calate del 12,7% rispetto all’anno precedente. In particolare si evidenzia il forte calo 

delle esportazioni verso la Cina (-23,0%) e le flessione verso Russia (-9,3%), Sud Africa (-4,8%) e 

Brasile (-4,7%). 

 
Esportazioni manifatturiere di Vicenza verso i BRICS 
anni 2008, 2013, 2014 - milioni di euro, incidenze e variazioni percentuali 

  
Export 

2008 
Export 

2013 
Export 

2014 
inc. % 

var. % 2013 
su 2008 

var. % 2014 
su 2008 

var. % 2014 
su 2013 

Brasile 93 149 142 2,8 60,0 52,4 -4,7 
Russia 495 493 447 8,8 -0,3 -9,6 -9,3 
India 123 152 159 3,1 23,2 28,8 4,5 
Cina 323 610 470 9,2 89,0 45,6 -23,0 
Sud Africa 60 99 94 1,8 65,6 57,6 -4,8 
BRICS 1.094 1.503 1.312 25,8 37,4 19,9 -12,7 
altri mercati emergenti 3.309 3.618 3.778 74,2 9,3 14,2 4,4 
Mercati emergenti 4.402 5.121 5.090 100,0 16,3 15,6 -0,6 

  
   

    
Economie avanzate 10.294 10.339 10.973 

 
0,4 6,6 6,1 

Mondo 14.697 15.460 16.063 
 

5,2 9,3 3,9 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat e Fondo Monetario Internazionale 
 

  

La preoccupazione maggiore è che il rallentamento verificatosi per i BRICS si estenda anche 

alle altre economie avanzate, in un momento in cui si sono finalmente recuperati i livelli pre crisi 

(+0,4% nel 2013 rispetto al 2008) e si è intensificata la crescita delle esportazioni. 

I dati più recenti, come visto nelle tavole precedenti, relativi ai primi 9 mesi del 2015 rilevano una 

frenata del calo delle esportazioni manifatturiere vicentine verso i BRICS che diminuiscono del 

5,4% rispetto ai primi 9 mesi del 2014, flessione più contenuta del -12,7% registrata nel 2014, a 

fronte di una crescita degli altri mercati emergenti pari a +13,0%. 

In particolare si osserva un cambio di tendenza per alcuni paesi dei BRICS: le esportazioni 

vicentine verso il Sud Africa crescono del 39,7%, verso l’India crescono del 24,7% e verso la 

Cina l’export aumenta del 3,6%. Si riscontrano, invece, ancora difficoltà verso il Brasile e la 

Russia dove le esportazioni manifatturiere di Vicenza calano rispettivamente del 14,1% e del 

30,6% rispetto al periodo gennaio-settembre 2015. 

http://www.confartigianatovicenza.it/
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Le esportazioni vicentine dei settori a maggior concentrazione di MPI destinate ai BRICS 

valgono 365,8 milioni di euro nei primi 9 mesi del 2015, pari al 40,3% dell’export manifatturiero, 

e segnano una flessione pari a -6,8% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, calo più 

intenso del -5,4% del totale manifatturiero destinato ai 5 mercati considerati. 

Nel dettaglio si osservano le flessioni maggiori per i Prodotti in metallo, esclusi macchinari ed 

attrezzature che segnano un calo pari a -38,9% rispetto a primi 9 mesi del 2014, seguono i 

Prodotti alimentari con -30,4%, i Prodotti di stampa e riproduzione di supporti registrati       

(-19,1%), i Prodotti delle altre manifatture (-18,8%), i Mobili (-18,7%), Legno e sughero          

(-18,2%). Gli unici settori in crescita sono i Prodotti tessili che raddoppiano con un aumento del 

128,2% e gli Articoli in pelle e simili (escluso abbigliamento) che segnano una crescita pari a 

+6,1%. 

 
Esportazioni manifatturiere dei settori a maggior concentrazione di MPI di Vicenza 
I-III trimestre 2015 - migliaia di euro incidenze e variazione tendenziali percentuali 

Divisioni 

BRICS Mercati emergenti Economie avanzate 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

% su 
mercati 
emerg. 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Prodotti alimentari 7.836 2,1 16,8 -30,4 46.604 2,5 8,8 253.271 6,4 21,3 
Prodotti tessili 13.859 3,8 8,8 128,2 156.871 8,6 16,6 205.523 5,2 -2,2 
Art. di abbigl. (anche pelle e pelliccia) 58.159 15,9 32,3 -5,4 180.336 9,9 2,5 792.910 19,9 2,3 
Art. in pelle (escluso abbigl.) e simili 141.545 38,7 22,2 6,1 637.153 34,9 22,1 1.264.743 31,8 4,0 
Legno e sughero (esclusi i mobili) 5.604 1,5 33,6 -18,2 16.666 0,9 -1,9 26.830 0,7 30,1 
Prod. di stampa e ripr. di supporti reg. 4 0,0 7,5 -19,1 52 0,0 4,5 632 0,0 44,7 
Prod. in metallo, escl. macch. e attrez. 53.757 14,7 25,4 -38,9 211.522 11,6 -7,9 604.500 15,2 4,4 
Mobili 35.143 9,6 35,7 -18,7 98.511 5,4 3,9 157.510 4,0 12,1 
Prodotti delle altre manifatture 49.853 13,6 10,4 18,8 480.481 26,3 11,1 672.182 16,9 4,0 
Settori MPI 365.761 100,0 20,0 -6,8 1.828.197 100,0 10,9 3.978.102 100,0 4,8 
Altri settori manifatturieri 540.844 

  
-4,4 2.157.244 

 
6,1 4.583.279 

 
7,1 

Totale Manifatturiero 906.605 
  

-5,4 3.985.441 
 

8,3 8.561.381 
 

6,0 
% settori MPI su Manifatturiero 40,3    45,9   46,5   

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat 
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Il confronto con i dati regionali mostra un miglior performance delle esportazioni di Vicenza 

verso i mercati emergenti sia dei settori a maggior concentrazione di MPI che di tutto il comparto 

manifatturiero. 

Nel dettaglio, l’export regionale verso i BRICS dei settori MPI cala del 10,7% nei primi 9 mesi 

del 2015, flessione più intensa del -6,8% registrato per la provincia di Vicenza. 

Guardando tutti i mercati emergenti l’export del Veneto dei settori MPI aumenta del 2,8%, 

crescita pari ad un quarto di quella registrata per la provincia berica (+10,9%). Anche la crescita del 

4,0% dell’export manifatturiero del Veneto verso i mercati emergenti risulta inferiore, la metà, 

rispetto al +8,3% osservato per la provincia di Vicenza. 

Inoltre, la provincia di Vicenza si distingue per una più alta incidenza delle esportazioni dei 

settori MPI sul totale manifatturiero, che è pari al 40,3% per le vendite verso i BRICS (contro il 

37,1% del Veneto), pari al 45,9% per le vendite verso i mercati emergenti (contro il 40,1% del 

Veneto) e pari al 46,5% verso le economie avanzate (contro il 46,0% regionale). 

 
Esportazioni manifatturiere dei settori a maggior concentrazione di MPI del Veneto 
I-III trimestre 2015 - migliaia di euro incidenze e variazione tendenziali percentuali 

Divisioni 

BRICS Mercati emergenti Economie avanzate 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

% su 
mercati 
emerg. 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Export 
I-III trim. 

2015 
% 

var. % su 
I-III trim. 

2014 

Prodotti alimentari 43.986 4,3 11,5 -16,8 382.077 7,6 9,5 1.784.221 13,3 14,7 
Prodotti tessili 29.224 2,9 5,9 26,7 492.255 9,8 -3,8 384.356 2,9 0,9 
Art. di abbigl. (anche pelle e pelliccia) 137.578 13,5 21,4 -29,7 642.402 12,8 -2,3 2.186.665 16,3 -1,3 
Art. in pelle (escluso abbigl.) e simili 205.282 20,1 18,2 -10,0 1.127.918 22,5 5,5 2.821.734 21,1 2,8 
Legno e sughero (esclusi i mobili) 23.206 2,3 32,6 -0,5 71.176 1,4 3,2 161.623 1,2 8,0 
Prod. di stampa e ripr. di supporti reg. 5 0,0 3,0 2,3 163 0,0 37,7 3.323 0,0 -41,8 
Prod. in metallo, escl. macch. e attrez. 145.969 14,3 20,5 -18,7 710.879 14,2 -2,6 1.603.336 12,0 5,0 
Mobili 155.120 15,2 35,5 -18,2 436.519 8,7 -3,1 1.361.620 10,2 9,3 
Prodotti delle altre manifatture 281.784 27,6 24,6 11,7 1.146.209 22,9 10,5 3.084.246 23,0 9,4 
Settori MPI 1.022.153 100,0 20,4 -10,7 5.009.599 100,0 2,8 13.391.124 100,0 5,9 
Altri settori manifatturieri 1.716.363 

  
-6,2 7.498.568 

 
4,9 15.701.494 

 
6,6 

Totale Manifatturiero 2.738.516 
  

-7,9 12.508.167 
 

4,0 29.092.618 
 

6,3 
% settori MPI su Manifatturiero 37,1    40,1   46,0   

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato Vicenza su dati Istat 
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